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Prefeitura Miunicipar de Guagui
Secretaria Municipal de Governo e Articulagdo Institucional
Gabinete do Prefeito

OF/SMGAI/N°207/2024/PMG.
Guagui-ES, 22 de margo de 2024.

Exmo. Sr.
MARCOS LUIZ JAUHAR
Prefeito Municipal de Guagui

Senhor Prefeito,

A Seguranga publica ¢ tema de vasta discussd@o ndo sé6 em nosso municipio,
mas em todo o Estado do Espirito Santo e em nosso pais.

O Governo Estadual criou a Indenizag@o Suplementar de Escala Operacional —
ISEO para os militares e policiais civis do Estado e, através da Lei Complementar
985/2021, fez constar que os municipios interessados, mediante edigdo de lei municipal
autorizativa de repasse de recursos ao Estado, poderdo custear ISEQ aos policiais
militares, bombeiros militares e policiais civis, apds celebragdo de convénio.

Nesse contexto, e em busca de agregarmos na seguranga publica de nosso
municipio, objetivamos formalizar a presente regulamentago através de lei municipal,
para que o Municipio tenha autorizagdo para formalizar o convénio com o Estado do
Espirito Santo para o atendimento dessa parceria através do ISEO, ampliando as
atividades da policia em nosso municipio.

Sendo o que nos cumpre no momento, colocamo-nos a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos, aproveitando a oportunidade para enviar votos de elevada
estima e consideragio.

Respeitosamente,

7\
ADEMIR | () CHA COUZI S
Secretdrio Municipal d verno e Articulagéo Institucional j rrecasso N 921213 , ‘/

i

22 MAR. 204

o
-

Praga Jodo Acacinho, 01 - Centro - Guacui-ES - CEP 29.560-000 — Tel. (28) 3553-1794
www. guacui.es.gov.br / e-mail: gabinete@guacui.es.qov.br




LEI COMPLEMENTAR N” 985, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

inclul dispesitivos no art 7° da Lei Complementar n® 662, de 27 de
dezembheo de 2012, que cria a Indenizacgdo Suplementar de Escala
Operacional - ISEC para 0s policiais militares, bombeiros militares e
policiais civis do Estado do Espirito Santo e da outras providéncias.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Faco saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam incluidos os §§_1° e 2? no art, 7° da Lei Complementar n® 662, de 27 de dezembro de
2012, com as seguintes redacoes:

"Art. 7° (...)

§ 1° Os municipios capixabas interessados, mediante edi¢do de lei municipal autorizativa de
repasse de recursos ao Estado, poderéo custear ISEO aos policiais militares, bombeiros militares
e policiais civis, apos celebragé@o de convénio.

§ 2° Na hipotese do § 1°, ficam autorizadas mais 4 (quatro) escalas mensais por policial militar,
bombeiro militar e policial civil, além das previstas no art. 3° desta Lei Complementar.” (NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio Anchieta, em Vitoria, 12 de Novembro de 2021.

JOSE RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Este texto nao substitui o publicado no D.C. de 16/11/2021.




. ot
ESTADO DO ESPIRTIO SA
ANKEAIBE EEA LEGISLATIVA

LEI COMPLEMENTAR N" 662, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

Cria a Indeniza¢dn Suplementar de Escala Operacional =
ISEQ para os militares ¢ policiais civis do Estado do
Espirito Sunto ¢ da owiras providéncias.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPIRITO S,'\N'ITO A ’
Fago saber que a Assembléia Legislativa decrctou ¢ cu sanciono a seguinte Tei:

Art. 1 Iica criada a Indenizagio Suplementar de Lscala Operacional = ISEQ para 0s n_nhturos ¢
policiais civis do Estado do Espirito Santo. destinuda a supriv despesas suportadas pelos servidores em
virtde de convocagoes extraordinarias fora de suas escilas ordindrias ou especiars de servico, com ou sem

deslocamento para outro municipio. incluindo gastos com viagens, alimentagdo ¢ aquisigao emergencial de
material de pequeno valor para uso profissional.

§ 1" A ISEO possui naturcza juridica diversa do servigo extraordinario previsto no artigo 2° da Lei
Complementar n® 420. de 29.1 1.2007. no artigo 2° da Lei Complementar n® 412, de 27.9.2007. no artigo 2°
da Lei Complementar n® 422, de 06.12.2007. no artigo 2° da Lei Complementar n® 439, de 08.5.2008, no
artigo 2° da Lei Complementar n® 446, de 21.7.2008 ¢ no artigo 2° da Lci Complementar n® 531, de
28.12.2009.

§ 2° A ISEO nido se incorpora aos proventos de inatvidade. ndo sera base de calculo de
contribuicio previdencidria ou quaisquer outras gratificagdes, vantagens ou beneficios.

Art. 2° A ISEO ¢ a indenizagio dos gastos presumivelmente havidos pelo servidor militar ou
policial civil convocado extraordinariamente, fora de suas cscalas ordinarias ou cspeciais de servigo. para
operagdes policiais sigilosas em cumprimento de mandado de prisio ou de busca ¢ apreensdo, operagdo de
saturagdo ou diligéncia de cardter urgente. controle de rebelides em presidios ou de distirbios civis ou
SoCOrro em situacdo de tragédia ou calamidade publica, a critério da Administracdo.

Paragrafo tnico. Ndo haverd pagamento de ISEO para a atuacio dos militares ¢ policiais civis
no funcionamento normal das respectivas reparticoes. em plantdes. policiamento ostensivo. desempenho
ordindrio de suas atribuicdes ¢ do servigo extraordindrio, a que se refere 0 § 1° do artigo 1° desta Lei
Complementar.

Art. 3" A pereepgio da [SEO dependera da efetiva prestaco de servigo em operagdes policiais ou
situacdo de tragédia ou calamidade publica em atividades-fim de policia militar, bombeiro militar ou
policial civil, condicionado & escala prévia de servigo de duragio minima de 06 (seis) horas ¢ maxima de
12 (doze). ndo podendo exceder quatro escalas mensais.

Paragrafo dnico. As cscalas de servio previstas no caput deste artigo serdo definidas por ato
discricionario do Comandante Geral da Policia Militar, do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros
Militar ou do Delegado Chete da Policia Civil. ad referendum do Secrctario de Estado de Scguranga
Piblica e Defesa Social.

Art. 4" A ISEO dos militares e policiais civis serd o valor equivalente a 80 (oitenta) Valores de
Referéncia do Tesowro Estadual — VRTES, a ser pago por escala.

Art. 5° O recebimento da 1SEQ é incompativel com o de didrias, ajuda de custo, escala especial
ou remuneragdo por trabalho extraordinario em virtude da mesma operagio.

Art. 6° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a regulamentar a aplicagdo desta Lei
Complementar.

Art. 7° As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei Complementar correrdo por conta das
dotacdes orgamentarias proprias, que serao suplementadas, se necessario.




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE
Estado do Espirito Santo

= Av. 09 de Agosto, n? 2326, C Jaguaré/ES CepP 19950 000 CNPJ 27 744. 184/0001 50
Tel.: (27) 3769-1585, E-mail: Oyl sitel L N

sow.br

PROJETO DE LEI N°® 032/2022

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR
CONVENIO COM O ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PARA REPASSE FINANCEIRO VISANDO CUSTEAR
DESPESAS COM O PAGAMENTO DE INDENIZAGAC
SUPLEMENTAR DE ESCALA OPERACIONAL (ISEO)
DE POLICIAIS CIVIS”

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE JAGUARE, Estado do Espirito Santo. Fago saber
que a Camara Municipal de Jaguaré aprovou e eu sanciono a sequinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio para
repasse financeiro ao Estado do Espirito Santo visando custear F com o pagamento
de Indenizagdo Suplementar de Escala Operacional - ISEO - da\Pohma Civil/a servigo nesge

V-

municipio, na forma da Lei Complementar n° 662/2012 do Estado do Espirito Santo.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jaguaré, ao primeiro dia do més de agosto do ano de
dois mil e vinte e dois (01.08.2022).

Assinado de forma digital
MARCOS por MARCOS ANTONIO

ANIDNIO GUERRA SV%?S?RMUREM 73214

WANDERMUREM: 5¢734 *

73214256734 Dados. 2022.08.01
18:54:38 -03'00"

MARCOS ANTONIO GUERRA WANDERMUREM
Prefeito do Municipio de Jaguaré




PREFEITURA MUNICIPAL DE

SOORETAMA

LE! N° 1.253 / 2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
FRIRMAR CONVENIO COM O ESTADO
DO ESPIRITO SANTO PARA REPASSE
FINANCEIRO VISANDO CUSTEAR
DESPESAS COM O PAGAMENTO DE
INDENIZAGAO SUPLEMENTAR DE
ESCALA OPERACIONAL (ISEQ) DE
POLICIAIS MILITARES”

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
para repasse financeiro ao Estado do Espirito Santo visando custear despesas
com o pagamento de indenizagéo Suplementar de Escala Operacional - ISEO ~
das Policias Militares e Civis a servigo neste Municipio, na forma da Lei
Complementar n°® 662/2012 do Estado do Espirito Santo.

Art. 2°. As despesas decorrentes desta Lei corredo por conta de dotagao

orgamentaria propria, que podera ser suplementada, caso haja necessidade.

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando-se as
disposigdes em contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Sooretama, Estado do Espirito Santo, ao vigésimo quarto
dia do més de abril do ano de dois mil e vinte e trés.

.

AT
ALESSANE/)R'O-BROEDEL TOREZANI
PREFEITO/MUNICIPAL DE SOORETAMA

.

ANTONIO GONGALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
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SREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITC

AUTORUZA..Q. PODER. EXEGUII

CONVENIO .COM._O ESTADO. DO, Q
CUSTEAR. DESPESAS COM. O PAGAMENTO..DE
INDENIZACAO. . SUPLEMENTAR . DE...ESCALA
QEERACIONAL (ISEO).DE POLICIAIS MILITARES

O Prefeito Municipa de SGo  Mateus,
Estado do Fspirito Santo, FACO SABER que
a Camaa Municipal de S&o Mafeus

aprovou & eu sanciono a seguinte Let
LEE

Ad. 1°fica o Chefe dc Poder Execulivo Municipal
auforizado a firmar convénio para repasse financeiro ao Estado do Espirito Santo
visando custear despesas com o pagarmento de Indenizacdo Suplementar de
Escaola Operacionai - ISEO - das Policias Militares o servigo neste municipio, na forma
ey Lei Complarnentar n® 66272012 do Estodo da Espirite Sanio.

»
f i 2°Esta Lei entra em vigor na data de sua
- publicacdo, preduzindo seus eitos a partir de 01 de janeirc de 2023.
[
i /
! Gabinete do Prafeitc Mu
fsiado do Espirto Santo, é 23({vinte e trés) dio[do més
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picipal de Sdo Mateus,
ovembro {11) do ano

Y

de dois mil e vinte & dois42022). L s { A
:',,. i y § } ¢ i
NP I T B
RV IR U A :
; Loy | ¥
[ by H .
! oy by L i
| DANI ;g NTANA BARBOSA
| fadito pMunicibal
. ) \s It 5 LU {
%! ¥ ) 8 2ee . i
Ao l ) i X
) N

™




A DG IAERANTE ES

LEI N° 1.482/2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR

CONVENIO COM O ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARA REPASSE FINANCEIRO VISANDO CUSTEAR

DESPESAS COM O  PAGAMENTO  DE

I\DENI?&CAO SUPLEMENTAR DE ESCALA

OPERACIONAL (I1SEOQ) DE POLICIAIS MILITARES
E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR.

O Preieito Manicipal de Venda Nova do imigranste. Fstado do Fspirito
Santo. no uso de suas aribuigdus jegais Taz saber que a Céamara
Municipat 2provou ¢ Su sanciono & segumte:

LEIL:

Art.1° Fica o CheleJo Poder Exceutive Municipul aurorizado a firmar
convénio para repasse financeiro ao Estado do Esprrito Sante visando custear despesas
com o pagamento de Indenizacio Suplementar de Lseala Operacional - ISEQ - das
Policias Militares e do Carpe de Bombeiros Militar o servigo nesie municipw. na forma

da Lei Complementar n® 23:2021 do Ustado do Fspirito San,

Art. 2° Revogam-se os também as disposigdes em contrario.

Art. 3° Este Lei entra em vigor na data da sua publicagdo

Registre-se. Publigue-se. Cumpra-se,

Venda Nova do Imigrante/T8. 09 Je janhe de 2022,
JOAG PALLD NS A fomme d g rs

SCHETTING : ¢

MINETHOBG83882705

JOAO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

TAAT S SN

e —_—
ST

. Av.Evandi Amériza Comarela 385 Esplanada Venda Nova. uomm 29275.000 ..
TR A.'x(mt cer docw&h&ﬂﬁ W&H%m 93.g0V. 055D aulewm‘aw
it 0 Do

‘01..4 n MPn*

BB porial  fis
com o udanuncnmnmoaaooa ann&u&mto assinado digitalmente —
conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP «

Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
GABINETE DO PREFEITO

A: Secretaria Municipal de Financgas (Processo N°. 2143/2024)

Encaminho o presente para informacgdes relacionadas a Disponibilidade Financeira, e
em seguida, solicito que envie o mesmo a Secretaria Municipal de Planejamento para
que seja informada a Dotagdo Orgamentaria. Posteriormente, direcione a
Procuradoria, para manifestagdes pertinentes.

Guagui-ES, 22 de margo de 2024.

A couzi
Secretario Municipgl de Govepho’e Articulagao Institucional



SR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

PROCESSO N°: 2143/2024

INTERESSADO: Secretaria de Governo

ASSUNTO: Autorizag@o para formalizar o Convénio com Estado do Espirito
Santo por o atendimento da parceria através do ISEQ, ampliando as atividades
da Policia no Municipio.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO:

Informo que existe disponibilidade financeira para atender, através de receitas
oriundas de recursos ordinarios, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais).
Guagui-ES, 22 de margo de 2024,

i %%r
ROSA AM?Q*Q PUCHT CUNHA

Secretaria Municipal de Finangas

Fls.:

Financas




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

Secretaria Municipal de Planejamento

Processo n° 2143/2024

INTERESSADOQ: Secretaria Municipal de Governo

ASSUNTO: Formalizagdo o Convénio com Estado do Espirito Santo para o
atendimento da parceria através doa ISEO, ampliando as atividades da Policia no

Municipio.

A Procuradoria Geral do Municipio,

Venho por meio deste informar que existe disponibilidade de dotagdo orgamentaria
para atender o convénio.

Logo apéds firmar o convénio encaminhar para o setor de contabilidade para dar

prosseguimento ao referido processo.

Guagui, 25 de margo de 2024

.
le%%erino

Gerente de Acompanhamento Orgamentario



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO ' -

PROCESSO N" 2143/2024
Ao Gabinete

Trata-se de solicitagao do i. Secretario de Governo e Articulagfio Institucional para autorizag@o de
formalizagio de convénio com o Estado do Espirito Santo, com o objetivo de custear o ISEO aos
policiais militares, bombeiros militares ¢ policiais civis.

Acostado aos autos copia da legislagiio Estadual. ou seja. Lei Complementar n® 662/2012 que cria
a Indenizagdio Suplementar de Escala Operacional — ISEO, como da Lei Complementar n®
985/2021 que inclui dispositivos no art. 7° da Lei Complementar n® 662/2012.

“Art. 7° (..
§1° Os municipios capixabas interessados, mediante edi¢do de lei municipal autorizativa de
repasse de recursos ao Estado, poderdio custear ISEO aos policiais militares, bombeiros militares ¢

a0

policial civil. além das previstas no art. 3° desta Lei Complementar.”™ (NR)”

Como se observa, para que o Municipio possa formalizar convénio com o Estado do Espirito
Santo. no que tange ao ISEO — Indenizagdo Suplementar de Escala Operacional se faz necessdria
autorizagdo legislativa.

Cabe salientar que a i. Secretaria de Finangas manifestou a fl. 10, que “existe disponibilidade
financeira para atender, através de receitas oriundas de recursos ordindrios, no valor de
R$ 10.000.00 (dez mil reais)™ (sic)

A i. Secretaria de Plancjamento informa que existe disponibilidade de dotagéo or¢camentéria. a fl.
11s

Sentido que. havendo entendimento por parte de V. Exa.. necessario autorizagdo legislativa para
formalizagdo de convénio referente a Indeniza¢o Suplementar de Escala Operacional — [SEO.

Dani
Procurado

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI ' —



PMG/ES

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
GABINETE DO PREFEITO

A: Procuradoria Municipal (Processo N°. 2143/2024)

Encaminho o presente, autorizando a Elaboragéo de Projeto de Lei.

Guagui-ES, 25 de margo de 2024




